---

<sup>4</sup>- En el cuadro de concordancias, prescindiendo de los errores que puedan hallarse, hay un defecto de fondo y es el no utilizar el código latino de los Fueros de Valencia para hacer la correcta comparación con un texto latino como es el Código de Justiniano

<sup>5</sup>- DANVILA: *Estudios críticos...* cit. p. 33-34.

<sup>6</sup>- BARRERO GARCÍA, A.: *El Derecho Romano en los Furs de Valencia de Jaime I*. Este título es el resultado de la labor de la autora, que aparece en dos publicaciones. La primera, en el Primer Congreso de Historia del País Valenciano, celebrado en Valencia en Abril de 1971 y no publicado en las actas del mismo hasta 1981. p. 471-478.

Gai. 1, 9: *Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.*

También Justiniano consideró la libertad como el estado natural del hombre, consistente en hacer lo que éste deseara si la violencia o el Derecho no se lo impidieran.

I. 1, 3, 1: *Et libertes quidem est, ex qua etiam liberi vocantur; naturalis facultas eius, quod cuique facere libet, nisi si quid aut vi aut iure prohibetur.*

Para el Derecho Romano sólo el derecho de gentes había introducido la esclavitud.

I. 1, 5 pr.: *Qua res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita.*

Las causas de esclavitud son enumeradas en distintos textos, una de las principales en el mundo romano (lo mismo sucedió entre los griegos y en Antiguo Oriente) fue convertirse en prisionero de guerra, por lo que se pasa a ser esclavo<sup>7</sup>.

Gai. 1, 129.: *Quodsi ab hostibus captus fuerit parens, quamvis servus hostium fiat, tamen pendet ius liberorum propter ius postliminii, quo hi qui ab hostibus capti sunt, si reversi fuerin, omnia pristina iura recipiunt; itaque reversus habebit liberos in potestate. También Justiniano divide las causas de esclavitud.*

I. 1, 3, 4.: *Servi autem aut nascuntur aut fiunt, nascuntur ex ancillis nostris; fiunt aut iure gentium, id est ex captivitate, aut iure civili, cum homo liber maior viginti annis ad pretium participandum sese venundari passus est in servorum condicione nulla differentia est.*

D. 1, 5, 5, 1 (Marcianus lib. 1 institutionum): *Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est: iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur.*